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KẾ HOẠCH
Phòng, chống rối loạn sức khỏe tâm thần

trên địa bàn huyện Thanh Hà giai đoạn 2023 - 2025

Thực hiện Kế hoạch số 4937/KH-UBND, ngày 25 tháng 12 năm 2023 của 
UBND tỉnh Hải Dương về việc ban hành Kế hoạch phòng, chống rối loạn sức 
khỏe tâm thần trên địa bàn tỉnh Hải Dương, giai đoạn 2023 - 2025, Ủy ban nhân 
dân huyện Thanh Hà ban hành kế hoạch phòng, chống rối loạn sức khỏe tâm thần 
trên địa bàn huyện Thanh Hà giai đoạn 2023 - 2025 , cụ thể như sau:

I. CĂN CỨ PHÁP LÝ
- Quyết định số 1929/QĐ-TTg ngày 25/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ 

Phê duyệt Chương trình trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, 
trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng, giai đoạn 2021-2030;

- Quyết định số 155/QĐ-TTg ngày 29/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về 
việc phê duyệt Kế hoạch quốc gia phòng, chống bệnh không lây nhiễm và rối loạn 
sức khỏe tâm thần giai đoạn 2022-2025;

- Quyết định số 4293/QĐ-BYT ngày 19/9/2019 của Bộ Y tế về việc ban 
hành tài liệu hướng dẫn chẩn đoán, kết luận giám định pháp y tâm thần đối với 70 
bệnh rối loạn tâm thần và hành vi thường gặp;

- Quyết định số 2057/QĐ-BYT ngày 14/5/2020 của Bộ Y tế về việc ban 
hành tài liệu chuyên môn "Hướng dẫn chăm sóc sức khỏe tâm thần trong dịch 
COVID-19";

- Quyết định số 2058/QĐ-BYT ngày 14/5/2020 của Bộ Y tế về việc ban 
hành Tài liệu chuyên môn "Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị một số rối loạn tâm 
thần thường gặp";

- Quyết định số 2254/QĐ-BYT ngày 07/5/2021 của Bộ Y tế về việc ban 
hành Bộ công cụ phát hiện sớm rối loạn phổ tự kỷ ở trẻ em;

- Quyết định số 4485/QĐ-BYT ngày 20/9/2021 của Bộ Y tế về việc phê 
duyệt Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 1929/QĐ-TTg ngày 25/11/2020 
của Thủ tướng Chính phủ về việc Phê duyệt Chương trình trợ giúp xã hội và phục 
hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễm tâm trí dựa vào 
cộng đồng giai đoạn 2021-2030;

- Thông tư số 17/2022/TT-BYT ngày 30/12/2022 của Bộ Y tế về việc quy 
định nhiệm vụ khám bệnh, chữa bệnh tâm thần của các cơ sở khám bệnh, chữa 
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bệnh;
- Kế hoạch số 3235/KH-UBND ngày 01/9/2021 của UBND tỉnh về việc 

thực hiện Chương trình trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, 
trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng trên địa bàn tỉnh Hải 
Dương, giai đoạn 2021-2030.

II. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CHĂM SÓC SỨC KHỎE TÂM THẦN 
TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN

1. Kết quả hoạt động chăm sóc sức khỏe tâm thần 
Hiện nay trên địa bàn huyện chưa có cơ sở y tế chẩn đoán, điều trị các rối 

loạn sức khỏe tâm thần. Trung tâm y tế huyện chủ yếu là điều trị các chứng, bệnh 
thần kinh hoặc phục hồi chức năng cho trẻ em tự kỷ, người mắc các tổn thương 
về não, … do không tuyển dụng, đào tạo được bác sỹ chuyên khoa tâm thần.

Theo báo cáo của Trung tâm Y tế huyện, năm 2023 toàn huyện có 167 
người bệnh tâm thần phân liệt, 158 người bệnh động kinh được quản lý, điều trị 
ngoại trú. Trung tâm Y tế phối hợp với bệnh viện Tâm thần Hải Dương tổ chức 
khám phát hiện bệnh nhân mới và khám định kỳ cho bệnh nhân điều trị ngoại trú 
2 lần/năm. 100% Trạm y tế xã, thị trấn triển khai hoạt động quản lý cấp phát thuốc 
điều trị tâm thần tại nhà, miễn phí hàng tháng cho người bệnh. Việc quản lý, điều 
trị bệnh nhân tâm thần phân liệt và động kinh hiện nay nhằm mục tiêu giảm tái 
phát bệnh, giảm nguy cơ tiến triển thành mạn tính, giảm suy nghĩ và các hành vi 
tiêu cực của người bệnh. Quy trình quản lý, điều trị người bệnh được thực hiện 
nghiêm ngặt, kết hợp với theo dõi, quản lý và tăng cường sự trao đổi, phối hợp 
giữa người bệnh, gia đình người bệnh và nhân viên y tế.

2. Một số vấn đề bất cập, khó khăn hiện nay
- Mặc dù đã có sự tiến bộ về nhận thức của xã hội về công tác chăm sóc sức 

khỏe tâm thần, nhưng vẫn có một bộ phận người dân có quan niệm sai, mặc cảm, 
kỳ thị. Vì vậy, khi người nhà, người thân bị bệnh vẫn giấu không đi chữa trị hoặc 
chữa trị bằng phương pháp thiếu khoa học, mê tín làm cho người bệnh tâm thần 
được phát hiện, quản lý, điều trị thấp hơn so với thực tế. Ngoài ra, phần lớn bệnh 
tâm thần là mãn tính, người bệnh mắc bệnh nhiều năm, gia đình người bệnh có 
hoàn cảnh kinh tế khó khăn, ít có khả năng quan tâm và phối hợp với các nhân 
viên y tế trong việc chăm sóc điều trị.

- Trung tâm Y tế tuyến huyện không có trang thiết bị, không có đội ngũ 
nhân viên y tế khám, chữa bệnh chuyên khoa tâm thần kinh, việc cấp phát thuốc 
miễn phí cho người bệnh tâm thần phân liệt tại các Trạm y tế xã, thị trấn còn phụ 
thuộc vào Bệnh viện tâm thần tuyến tỉnh.
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III. MỤC TIÊU
1. Mục tiêu chung
Đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị, nguồn nhân lực tham gia khám, chữa 

bệnh chuyên khoa tâm thần tại tuyến tuyến huyện, tuyến xã để quản lý, nâng cao 
chất lượng điều trị các chứng, bệnh, phục hồi chức năng cho người rối loạn sức 
khỏe tâm thần tại các cơ sở y tế. Tăng cường kiểm soát các yếu tố nguy cơ gây 
bệnh. Đẩy mạnh các biện pháp dự phòng, phát hiện sớm và quản lý điều trị để hạn 
chế sự gia tăng tỷ lệ người tiền mắc bệnh, mắc bệnh, tái phát bệnh tại cộng đồng; 
giảm tỷ lệ tàn tật, tử vong đặc biệt ở người mắc bệnh tâm thần phân liệt và động 
kinh nhằm góp phần bảo vệ, nâng cao sức khỏe của nhân dân, đáp ứng yêu cầu 
phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

2. Mục tiêu cụ thể
a) 100% cơ sở y tế, cơ sở giáo dục và các cơ quan, đơn vị liên quan thực 

hiện truyền thông phòng chống, phát hiện sớm các rối loạn sức khỏe tâm thần và 
tư vấn, chuyển gửi đến các cơ sở y tế để khám, điều trị, quản lý kịp thời.

b) 100% cơ sở y tế có chức năng khám chữa bệnh, phục hồi chức năng cho 
người mắc các RLTT và trẻ tự kỷ được rà soát, bổ sung kinh phí để sửa chữa, 
nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị, bổ sung nguồn nhân lực đáp ứng theo các 
quy định hiện hành. 100% nhân viên y tế làm việc tại các khoa, chuyên khoa liên 
quan đến tâm thần kinh được đào tạo, tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn 
nghiệp vụ và được hưởng các chế độ, chính sách theo quy định hiện hành.

c) 100% các cơ sở y tế triển khai hoạt động khám, phát hiện người có biểu 
hiện hoặc mắc các rối loạn tâm thần thường gặp. Tổ chức khám sàng lọc cho 50% 
trở lên cho người có nguy cơ mắc RLTT, tư vấn chuyển gửi điều trị kịp thời cho 
90% trở lên người bệnh được phát hiện, chẩn đoán RLTT tới cơ sở y tế phù hợp.

d) Duy trì điều trị, tư vấn tuân thủ điều trị, phục hồi chức năng, cấp phát 
thuốc miễn phí bằng nguồn ngân sách địa phương cho 100% người bệnh tâm thần 
phân liệt và động kinh được quản lý tại Trạm Y tế xã, thị trấn. Phấn đấu tỷ lệ điều 
trị ổn định, hạn chế tái phát đạt trên 85%, tỷ lệ mạn tính, tàn phế giảm xuống dưới 
15% ở người bệnh tâm thần phân liệt; tỷ lệ điều trị ổn định, hạn chế tái phát cho 
trên 80%, tỷ lệ mạn tính, tàn phế xuống dưới 20% ở người bệnh động kinh.

e) Phấn đấu Trung tâm Y tế huyện đủ điều kiện chẩn đoán, điều trị, quản lý 
cấp thuốc cho người mắc một số rối loạn sức khỏe tâm thần.

f) Ít nhất 100% nhân viên y tế tại các cơ sở y tế; 50% nhân viên y tế hoặc 
người chăm sóc trẻ tại các cơ sở giáo dục được đào tạo, tập huấn về sàng lọc, phát 
hiện và hỗ trợ can thiệp, phòng ngừa, điều trị bệnh theo đúng quy định.

g) Ít nhất 60% số người trầm cảm, trẻ em tự kỷ và người bị rối nhiễu tâm 
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trí khác có nguy cơ cao bị tâm thần và người tâm thần được tư vấn, trị liệu tâm lý, 
phục hồi chức năng tại cơ sở y tế.

IV. CÁC GIẢI PHÁP VÀ NHIỆM VỤ CHỦ YẾU
1. Tăng cường công tác quản lý, lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện
- Kiện toàn, nâng cao năng lực, vai trò, trách nhiệm của Ban Chỉ đạo bảo 

vệ chăm sóc sức khỏe nhân dân các cấp (sau đây viết tắt là Ban Chỉ đạo). Ban 
Chỉ đạo chủ động tham mưu cho Ủy ban nhân dân các cấp xây dựng kế hoạch, chỉ 
đạo thực hiện, đưa hoạt động bảo vệ sức khỏe tâm thần vào chỉ tiêu, nhiệm vụ 
phát triển kinh tế, xã hội của địa phương hàng năm và ưu tiên bố trí nguồn lực để 
đạt được các mục tiêu đề ra.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền làm thay đổi nhận thức, hành vi 
của người dân trong cộng đồng xã hội đối với người bệnh tâm thần, đặc biệt là 
xóa bỏ quan niệm sai lệch trong việc phòng, tránh phát sinh các rối loạn tâm thần. 
Giảm kỳ thị, xa lánh, mặc cảm đối với người bệnh tâm thần. Tăng sự đồng cảm, 
chia sẻ, giúp đỡ người bệnh tâm thần. Tạo cơ hội thuận lợi nhất cho người bệnh 
tham gia phục hồi chức năng tâm lý xã hội, lao động nghề nghiệp tại gia đình và 
cộng đồng, góp phần đảm bảo an ninh, trật tự, an sinh xã hội trên địa bàn huyện.

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể trong huyện triển khai các hoạt động bảo 
vệ sức khỏe tâm thần, phòng chống rối nhiễu tâm trí cho người lao động, đặc biệt 
là phòng chống các yếu tố nguy cơ gây bệnh đối với lứa tuổi học đường. Bố trí cơ 
sở vật chất, sân bãi, thiết bị thể dục thể thao để đảm bảo môi trường an toàn và 
tăng cường hoạt động thể chất cho học sinh. Tổ chức khám sức khỏe định kỳ và 
quản lý sức khỏe cho người lao động, học sinh theo đúng quy định hiện hành.

- Tiếp tục tham mưu, lồng ghép triển khai có hiệu quả các chương trình, dự 
án, đề án thuộc lĩnh vực y tế với các hoạt động của chương trình chăm sóc sức 
khỏe tâm thần, như: chương trình về người khuyết tật, phục hồi chức năng, phòng 
chống bệnh không lây nhiễm, cải thiện dinh dưỡng…Tham mưu, đề xuất với cấp 
có thẩm quyền ban hành các Chỉ thị, Nghị quyết, Chương trình hành động đảm 
bảo triển khai các hoạt động chăm sóc sức khỏe tâm thần, phòng chống các rối 
nhiễu tâm trí trên địa bàn huyện, trong đó chú trọng công tác đảm bảo tài chính 
cho các hoạt động này và đảm bảo chế độ đãi ngộ, chính sách hợp lý đối với nhân 
viên y tế thực hiện chăm sóc sức khỏe người bệnh tâm thần.

- Hàng năm, trên cơ sở đánh giá kết quả triển khai thực hiện các biện pháp 
phòng, chống các rối loạn sức khỏe tâm thần, kịp thời tham mưu cho chính quyền 
các cấp ban hành các kế hoạch bảo vệ sức khỏe tâm thần, bố trí nguồn ngân sách 
triển khai thực hiện theo đúng quy định của pháp luật. Đảm bảo sử dụng đúng mục 
đích, có hiệu quả nguồn ngân sách địa phương để thực hiện mua, cấp phát miễn phí 
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thuốc điều trị cho bệnh nhân được chẩn đoán xác định mắc bệnh tâm thần phân liệt, 
bệnh động kinh đối với người đăng ký thường trú, được chuyển tuyến về quản lý, 
chăm sóc, theo dõi, điều trị tại Trạm Y tế xã, thị trấn trên địa bàn huyện. Việc kê 
đơn thuốc hướng thần, thuốc tiền chất đối với người bệnh tâm thần, động kinh 
theo đúng quy định tại khoản 4, Điều 9 Thông tư số 52/2017/TT- BYT ngày 
29/12/2017 của Bộ Y tế Quy định về đơn thuốc và việc kê đơn thuốc hóa dược, 
sinh phẩm trong điều trị ngoại trú.

- Tăng cường sự phối hợp giữa các phòng, ngành có liên quan, đặc biệt là 
Trung tâm Y tế, Phòng Y tế, Phòng Lao động - Thương binh - Xã hội và Phòng 
Giáo dục và Đào tạo trong việc triển khai thực hiện hoàn thành các mục tiêu, chỉ 
tiêu tại Kế hoạch này.

2. Tăng cường công tác truyền thông và vận động xã hội
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách, 

pháp luật. Cung cấp các bằng chứng khoa học, thực tiễn và nâng cao trách nhiệm 
của các cấp chính quyền, ban ngành, đoàn thể, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân 
trong việc triển khai thực hiện các biện pháp bảo vệ, nâng cao sức khỏe tâm thần 
cho người dân.

- Xây dựng và phổ biến các tài liệu truyền thông nâng cao hiểu biết, thay 
đổi nhận thức, hành vi của người dân. Hướng dẫn người dân tự kiểm tra sức khỏe, 
nhận biết các dấu hiệu sớm của bệnh; khám sàng lọc, xác định bệnh, tuân thủ chế 
độ chăm sóc và điều trị theo đúng hướng dẫn của nhân viên y tế.

- Sử dụng đa dạng và hiệu quả các hình thức truyền thông, đặc biệt lồng 
ghép trong các sự kiện, hoạt động cộng đồng; tổ chức các hội nghị, hội thảo cung 
cấp thông tin và tập huấn nâng cao năng lực cho các sở, ban, ngành, đoàn thể, tổ 
chức xã hội về dự phòng, chăm sóc sức khỏe tâm thần.

- Phát động phong trào toàn dân nâng cao sức khỏe gắn với phòng, chống 
rối loạn sức khỏe tâm thần, trong đó chú trọng xây dựng, triển khai nhân rộng các 
mô hình nâng cao sức khỏe trong trường học, ở nơi làm việc và tại cộng đồng. 
Tăng cường giáo dục kỹ năng sống và tư vấn tâm lý, truyền thông về chăm sóc 
sức khỏe tâm thần thông qua các chương trình, hoạt động giáo dục phù hợp cho 
trẻ em, học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục.

- Tiếp tục nghiên cứu, đề xuất chính sách, xã hội hóa công tác y tế để tăng 
cường cung cấp các dịch vụ dự phòng, chăm sóc và điều trị các bệnh tâm thần, 
phòng chống các rối nhiễu tâm trí tại nhà, cộng đồng, cơ sở y tế, cơ sở phục hồi 
chức năng và trợ giúp xã hội.

3. Phát triển, nâng cao năng lực hệ thống cung cấp dịch vụ và chuyên 
môn kỹ thuật
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- Củng cố, tăng cường năng lực, nhân lực của hệ thông quản lý, điều trị sức 
khỏe Tâm thần, đặc biệt là Trung tâm Y tế huyện, Trạm Y tế tuyến xã để đảm bảo 
triển khai có hiệu quả hoạt động phòng, chống các rối loạn sức khỏe tâm thần trên 
địa bàn huyện. Trung tâm Y tế huyện trên căn cứ mô hình tổ chức hoạt động, cơ 
sở vật chất, nguồn nhân lực xây dựng kế hoạch tuyển dụng, đào tạo, bồi dưỡng, 
bố trí nhân viên y tế để triển khai xây dựng khoa/đơn nguyên sức khỏe tâm thần. 
Các Trạm Y tế tuyến xã đảm bảo thực hiện được các hoạt động khám chữa bệnh 
tâm thần theo hình thức điều trị ngoại trú và triển khai hoạt động chăm sóc sức 
khỏe tâm thần cộng đồng theo đúng quy định.

- Phát triển, củng cố năng lực, nhân lực của Trung tâm Y tế huyện để cung 
cấp dịch vụ chẩn đoán, điều trị toàn diện, chuyên sâu các rối loạn sức khỏe tâm 
thần theo phân tuyến kỹ thuật và hỗ trợ chuyên môn kỹ thuật cho tuyến dưới, đồng 
thời phát triển các dịch vụ phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ 
và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng.

- Các cơ sở y tế đặc biệt là cơ sở khám sức khỏe cho lái xe đảm bảo triển 
khai hoạt động khám sàng lọc, kiểm tra sức khỏe, đo các chỉ số và thực hiện các 
nghiệm pháp để phát hiện sớm các bệnh, yếu tố nguy cơ gây bệnh đặc biệt các rối 
loạn sức khỏe tâm thần cho người dân. Đảm bảo công tác chuyển gửi; lập hồ sơ 
theo dõi, quản lý, tư vấn, dự phòng cho người có yếu tố nguy cơ cao mắc rối loạn 
sức khỏe tâm thần. 

- Thực hiện cấp thuốc điều trị, tư vấn, trị liệu tâm lý và chăm sóc, phục hồi 
chức năng, tái thích ứng cộng đồng cho người bệnh rối loạn sức khỏe tâm thần tại 
cơ sở y tế, gia đình và cộng đồng.

- Triển khai các gói dịch vụ y tế cơ bản phục vụ chăm sóc sức khỏe ban 
đầu, dự phòng và nâng cao sức khỏe do Trạm Y tế thực hiện, đặc biệt là các danh 
mục kỹ thuật về tư vấn, sàng lọc phát hiện sớm, giám sát, quản lý các rối loạn sức 
khỏe tâm thần theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Đảm bảo cung ứng đủ thuốc thiết yếu, trang thiết bị, vật tư, kỹ thuật cho 
các hoạt động dự phòng, sàng lọc, phát hiện sớm và quản lý điều trị và tư vấn, 
chăm sóc hiệu quả người mắc các rối loạn sức khỏe tâm thần.

- Rà soát, hoàn thiện, cập nhật các hướng dẫn chuyên môn về chăm sóc sức 
khỏe tâm thần, như: Hướng dẫn dự phòng, phát hiện, khám, quản lý điều trị, tâm 
lý trị liệu, phục hồi chức năng cho người bệnh rối loạn sức khỏe tâm thần tại cơ 
sở y tế tuyến huyện, Trạm Y tế tuyến xã, cơ sở trợ giúp xã hội và tại cộng đồng.

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong phòng, chống các rối loạn sức khỏe 
tâm thần nhằm kết nối liên tục, chia sẻ thông tin giữa các tuyến để bảo đảm theo 
dõi sức khỏe, tình trạng bệnh tật của cá nhân một cách liên tục; hệ thống hóa và 
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đảm bảo công tác thống kê, báo cáo, quản lý, bảo mật thông tin, số liệu.
4. Nâng cao năng lực đội ngũ nhân viên y tế và cộng tác viên tham gia 

hoạt động chăm sóc sức khỏe tâm thần
- Xây dựng, cập nhật, chuẩn hóa tài liệu tập huấn chuyên môn cho tuyến y 

tế cơ sở về dự phòng, phát hiện sớm, chẩn đoán, quản lý, điều trị; tư vấn, trị liệu 
tâm lý, chăm sóc giảm nhẹ; giám sát, quản lý thông tin số liệu người bệnh gắn với 
các quy định về đào tạo liên tục và cập nhật kiến thức y khoa theo quy định của 
Bộ Y tế.

- Tham mưu cho cấp có thẩm quyền ban hành chế độ, chính sách đặc thù 
hỗ trợ, tạo điều kiện, khuyến khích nhân viên y tế, đặc biệt là bác sỹ tham gia các 
chương trình đào tạo chuyên sâu về chuyên khoa tâm thần; tổ chức đào tạo, tập 
huấn cho y, bác sỹ tại tuyến huyện để khám, điều trị một số rối loạn sức khỏe tâm 
thần; tập huấn cho cán bộ y tế xã về khám, quản lý và cấp thuốc ngoại trú cho 
người bệnh tại cộng đồng; tập huấn cho cán bộ y tế xã và y tế thôn, khu dân cư về 
sàng lọc, phát hiện các rối loạn sức khỏe tâm thần; tập huấn cho người làm công 
tác trợ giúp xã hội và công tác viên công tác xã hội về chăm sóc, phục hồi chức 
năng cho người mắc các rối loạn về tâm thần. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng định 
kỳ, tổ chức học tập, trao đổi kinh nghiệm; tập huấn giảng viên nguồn cho địa 
phương; kỹ năng phòng ngừa nguy cơ đối với trẻ em tự kỷ và bị rối nhiễm tâm trí.

- Đào tạo các kỹ năng sàng lọc phát hiện đối với trẻ em tự kỷ và người rối 
nhiễu tâm trí; đào tạo, bồi dưỡng cho đội ngũ vận hành hệ thống cơ sở dữ liệu về 
sức khỏe tâm thần, trẻ em tự kỷ; khảo sát, đánh giá giữa kỳ, chuyên đề về sức 
khỏe tâm thần.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, hướng dẫn chuyên môn kỹ thuật cho các cơ 
sở khám bệnh, chữa bệnh; cơ sở trợ giúp xã hội. 

5. Tăng cường sự tham gia, hợp tác của các tổ chức trong và ngoài
nước trong lĩnh vực bảo vệ sức khỏe tâm thần

Đẩy mạnh hoạt động truyền thông tăng cường nhận thức của toàn xã hội về 
tầm quan trọng của sức khỏe tâm thần và kêu gọi đầu tư vào các dịch vụ phòng 
ngừa và điều trị, thúc đẩy hành động nhằm giải quyết các thách thức về sức khỏe 
tâm thần. 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN
- Nguồn ngân sách địa phương được bố trí từ dự toán chi thường xuyên 

hàng năm của các phòng, ban, ngành đoàn thể và các địa phương để triển khai 
hoạt động phòng, chống rối loạn sức khỏe tâm thần theo quy định của Luật Ngân 
sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn hiện hành.

- Nguồn kinh phí do Quỹ bảo hiểm y tế chi trả.
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- Nguồn thu viện phí của cơ sở y tế.
- Nguồn xã hội hóa và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.
VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Trung tâm Y tế huyện
- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành có liên quan nghiên cứu, xây 

dựng, tham mưu cho Huyện ủy, HĐND- UBND huyện ban hành văn bản hướng 
dẫn triển khai các hoạt động phòng, chống rối loạn sức khỏe tâm thần trên địa bàn 
huyện;

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành tham mưu cho UBND huyện ban 
hành Đề án tăng cường năng lực Hệ thống chăm sóc sức khoẻ tâm thần huyện 
Thanh Hà đến năm 2030 phù hợp với các quy định hiện hành và triển khai có hiệu 
quả Thông tư số 17/2022/TT-BYT ngày 30/12/2022 của Bộ Y tế; tổ chức đào tạo 
bác sỹ chuyên khoa tâm thần kinh để triển khai có hiệu quả công tác chăm sóc sức 
khỏe tâm thần cho nhân dân.

- Hàng năm chủ động xây dựng, ban hành kế hoạch triển khai các hoạt động 
chuyên chuyên môn theo đúng hướng dẫn của Sở Y tế; Xây dựng dự toán kinh 
phí đảm bảo theo quy định tài chính gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch để tham mưu 
UBND huyện bố trí nguồn kinh phí triển khai hoạt động phòng, chống các rối 
loạn sức khỏe tâm thần theo Kế hoạch này.

- Chỉ đạo các đơn vị y tế trong huyện phối hợp với các phòng, ngành, địa 
phương thực hiện hoạt động hỗ trợ y tế, phục hồi chức năng cho người tâm thần, 
trẻ em tự kỷ và người rối nhiễm tâm trí tại cộng đồng và trong các cơ sở trợ giúp 
xã hội; tổ chức đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng, nâng cao năng lực đội ngũ cộng tác 
viên y tế về chăm sóc sức khỏe tâm thần, trẻ em tự kỷ và rối nhiễm tâm trí và các 
nhiệm vụ khác theo quy định.

- Chỉ đạo các đơn vị y tế tiếp tục triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 
3067/KH-UBND ngày 30/9/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chiến 
lược Quốc gia phòng, chống bệnh ung thư, tim mạch, đái tháo đường, bệnh phổi 
tắc nghẽn mạn tính, hen phế quản và các bệnh không lây nhiễm khác tỉnh Hải 
Dương giai đoạn 2019-2025. 

- Hàng năm tổng hợp báo cáo kết quả kế hoạch hoạt động phòng, chống các 
rối loạn sức khỏe tâm thần về Sở Y tế, UBND huyện theo quy định.

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện
 Phối hợp với các phòng, ban, ngành đoàn thể và địa phương tổ chức triển khai 

Kế hoạch này. Phối hợp với ngành y tế tổ chức chăm sóc, điều trị, quản lý người tâm 
thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện
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Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành triển khai lồng ghép các 
chương trình giáo dục kỹ năng sống cho học sinh trong các cơ sở giáo dục; triển 
khai các chương trình phòng ngừa, can thiệp sớm các trường hợp học sinh có biểu 
hiện tự kỷ và rối nhiễm tâm trí trong các cơ sở giáo dục; chỉ đạo các cơ sở giáo 
dục phối hợp với ngành y tế thực hiện công tác chăm sóc, giáo dục, phục hồi khả 
năng học tập cho học sinh bị tự kỷ, rối nhiễm tâm trí và mắc bệnh tâm thần.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện
Căn cứ khả năng cân đối ngân sách của huyện hàng năm, trên cơ sở kế 

hoạch và dự toán chi tiết do Trung tâm Y tế, Phòng Y tế, các cơ quan đơn vị liên 
quan tổng hợp, xây dựng, thẩm định, tham mưu cho UBND huyện bố trí kinh phí 
để đảm bảo thực hiện Kế hoạch theo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước 
và các văn bản hướng dẫn.

5. Phòng Văn hóa - Thông tin, Đài phát thanh huyện
Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế, Phòng Y tế và các cơ quan, đơn vị có 

liên quan chỉ đạo, hướng dẫn Đài Truyền thanh các xã, thị trấn thực hiện tốt công 
tác thông tin, tuyên truyền tổ chức triển khai Kế hoạch này trên địa bàn huyện, 
trong đó, đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về chăm sóc, phòng chống rối loạn 
sức khỏe tâm thần, các yếu tố nguy cơ gây bệnh và các nội dung khác có liên quan 
trên các phương tiện thông tin đại chúng.

6. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể trong huyện
Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm phối hợp với các 

phòng, ban, ngành có liên quan triển khai Kế hoạch này; tăng cường công tác 
tuyên truyền, phổ biến các chính sách, pháp luật có liên quan và các biện pháp 
phòng, chống rối loạn sức khỏe tâm thần cho cán bộ, công chức, viên chức và 
người lao động tại đơn vị.

7. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn
- Căn cứ Kế hoạch này chủ động xây dựng Kế hoạch phòng chống các rối 

loạn sức khỏe tâm thần; đưa các mục tiêu, chỉ tiêu vào trong chương trình, kế 
hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Bố trí đủ nguồn lực, cơ sở vật chất theo phân cấp quản lý; quan tâm đến 
đời sống, tinh thần của cán bộ, nhân viên y tế làm công tác chăm sóc sức khỏe 
tâm thần, bảo trợ xã hội tại địa phương để đảm bảo triển khai có hiệu quả hoạt 
động tư vấn, chăm sóc, điều trị, phục hồi chức năng; giảm tỷ lệ tiến triển thành 
bệnh nhân tâm thần ở người có nguy cơ mắc rối loạn sức khỏe tâm thần và giảm 
tỷ lệ tái phát, tàn phế mạn tính ở bệnh nhân tâm thần phân liệt và động kinh.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, báo cáo tiến độ và kết quả thực hiện Kế hoạch 
theo đúng quy định.
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Trên đây là Kế hoạch phòng chống rối loạn sức khỏe tâm thần giai đoạn 
2023 - 2025 trên địa bàn huyện Thanh Hà. UBND huyện yêu cầu các cơ quan, 
đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình 
triển khai, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về Trung tâm Y tế (cơ 
quan thường trực Ban Chỉ đạo chăm sóc sức khỏe ban đầu huyện) để tổng hợp, 
báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện xem xét, chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;
-  Sở Y tế tỉnh;                           
- TT Huyện uỷ, HĐND huyện;     
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể trong huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, YT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Bá Định
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